
РЕШЕНИЕ

№ 1301/2020-КС

по делу 023/06/64-3261/2020

о нарушении законодательства о контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд

 

      15 июля 2020 года                                                                                  г.
Краснодар

 

        Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «МД-КОНСАЛТИНГ» (далее – Заявитель) на
действия ФГБОУ ВО «КГИК» при проведении электронного аукциона:
«Капитальный ремонт внутренних инженерных систем здания
столовой» (извещение № 0318100024520000015) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной
системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю поступила жалоба ООО «МД-КОНСАЛТИНГ» о
нарушении Заказчиком Закона о контрактной системе.

Заявитель считает, что Заказчиком в аукционной документации
установлено дополнительное требование к участникам электронного
аукциона несоответствующее предмету закупки.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения,
Комиссия пришла к следующим выводам.



Заказчиком – ФГБОУ ВО «КГИК» проводился электронный аукцион:
«Капитальный ремонт внутренних инженерных систем здания
столовой» (извещение № 0318100024520000015).

Начальная (максимальная) цена контракта – 28 468 760,00 рублей.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная
в единой информационной системе, должна быть полной и
достоверной.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые
требования к участникам закупки: соответствие требованиям,
установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

Согласно п.3) ч.2 ст.31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок
отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным
участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или
аукционов, дополнительные требования, в том числе к наличию опыта
работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации.

В п.31.1 «Информационной карты» Заказчиком установлено
следующее:

 

Дополнительные требования к участникам закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг, установленные в соответствии с частью 2 статьи
31 44-ФЗ:

Установлены в соответствии с п. 2 приложения № 1 постановления
Правительства Российской Федерации от 4 февраля 2015 года N 99
"Об установлении дополнительных требований к участникам закупки
отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров,
работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их
технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны
поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,
исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также
документов, подтверждающих соответствие участников закупки



31.1

указанным дополнительным требованиям"

Наличие за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного
контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального
строительства (за исключением линейного объекта). При этом
стоимость такого одного исполненного контракта (договора) должна
составлять: - не менее 50 процентов начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), на право заключить который проводится
закупка, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
превышает 10 млн. рублей; - не менее 40 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), на право заключить
который проводится закупка, если начальная (максимальная) цена
контракта (цена лота) превышает 100 млн. рублей; - не менее 30
процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на
право заключить который проводится закупка, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 500 млн.
рублей; - не менее 20 процентов начальной (максимальной) цены
контракта (цены лота), на право заключить который проводится
закупка, если начальная (максимальная) цена контракта (цена лота)
превышает 1 млрд. рублей.

В подтверждение соответствия дополнительным требованиям должна
быть предоставлена копия исполненного контракта (договора); копия
акта (актов) выполненных работ, содержащего (содержащих) все
обязательные реквизиты, установленные частью 2 статьи 9
Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за
исключением случая, если застройщик является лицом,
осуществляющим строительство). Указанный документ (документы)
должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты
окончания срока подачи заявок на участие в закупке; копия
разрешения на ввод объекта капитального строительства в
эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на
ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию не
выдается в соответствии с законодательством о градостроительной
деятельности). Указанный документ должен быть подписан не ранее
чем за 3 года до даты окончания срока подачи заявок на участие в
закупке.

В соответствии с требованиями ч. 8.2 ст. 66 Закона о контрактной
системе,  электронные документы (их копии), подтверждающие
соответствие участника электронного аукциона дополнительным
требованиям, не включаются участником такого аукциона в состав
второй части заявки. Такие документы (их копии) направляются
заказчику оператором электронной площадки с использованием
программно-аппаратных средств такой площадки в соответствии с
частью 19 статьи 68 Закона о контрактной системе одновременно со
вторыми частями заявок на участие в таком аукционе из числа
документов (их копий), размещенных в реестре участников закупок,



аккредитованных на электронной площадке.

 

Заявитель считает, что предметом закупки является выполнение
работ строительству, реконструкции линейного объекта: исходя из
требований Технического задания Заказчику требуется выполнение
работ в отношении водопроводов, канализации, отопления и других
внутренних сетей здания, соответственно, дополнительное
требование должно быть установлено согласно п. 2.1 приложения №
1 постановления Правительства Российской Федерации от 4
февраля 2015 года N 99 "Об установлении дополнительных
требований к участникам закупки отдельных видов товаров, работ,
услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической
сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить,
оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие
необходимый уровень квалификации, а также документов,
подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям".

В п.10.1) ст.1 Градостроительного кодекса РФ линейные объекты -
линии электропередачи, линии связи (в том числе линейно-кабельные
сооружения), трубопроводы, автомобильные дороги,
железнодорожные линии и другие подобные сооружения.

Согласно п.10) ст.1 Градостроительного кодекса РФ объект
капитального строительства - здание, строение, сооружение,
объекты, строительство которых не завершено (далее - объекты
незавершенного строительства), за исключением некапитальных
строений, сооружений и неотделимых улучшений земельного участка
(замощение, покрытие и другие).

Исходя из наименования предмета закупки объектом электронного
аукциона Капитальный ремонт внутренних инженерных систем
здания столовой.

Согласно аукционной документации в состав требуемых работ
входят: ремонт инженерных сетей, общестроительные, кровельный и
фасадные работы.

Проектно-сметная документация прошла государственную
экспертизу, согласно которой предметом закупаемых работ является
объект капитального строительства.



Исходя из вышеизложенного, требования, установленные Заказчиком
в аукционной документации не противоречат Закону о контрактной
системе.

Также Заявитель ссылается на то, что в извещении о проведении
электронного аукциона отсутствует информации об источнике
финансирования закупки № 0318100024520000015.

В соответствии с п.2) ч.1 ст.42 Закона о контрактной системе
Заказчик обязан разместить извещение об осуществлении закупки в
единой информационной системе, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным "законом". В извещении об осуществлении
закупки должна содержаться, если иное не предусмотрено
настоящим Федеральным "законом", следующая информация:
краткое изложение условий контракта, содержащее наименование
и описание объекта закупки с учетом требований, предусмотренных
статьей 33 настоящего Федерального закона, информацию о
количестве и месте доставки товара, являющегося предметом
контракта, месте выполнения работы или оказания услуги,
являющихся предметом контракта, а также сроки поставки товара
или завершения работы либо график оказания услуг, начальная
(максимальная) цена контракта, источник финансирования. В
случаях, установленных Правительством Российской Федерации в
соответствии с частью 2 статьи 34 настоящего Федерального закона,
указываются ориентировочное значение цены контракта либо
формула цены и максимальное значение цены контракта. В случае,
предусмотренном частью 24 статьи 22 настоящего Федерального
закона, указываются начальная цена единицы товара, работы,
услуги, а также начальная сумма цен указанных единиц и
максимальное значение цены контракта. В случае, если контрактом
предусматривается выполнение работ, связанных с осуществлением
регулярных перевозок автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом, допускается оплата такого
контракта исходя из фактически выполненного объема данных работ,
но не превышающего объема работ, подлежащих выполнению в
соответствии с контрактом. При этом в извещении об осуществлении
закупки и документации о закупке должно быть указано, что оплата
поставки товара, выполнения работы или оказания услуги
осуществляется по цене единицы товара, работы, услуги исходя из
количества товара, поставка которого будет осуществлена в ходе
исполнения контракта, объема фактически выполненной работы или
оказанной услуги, но в размере, не превышающем максимального
значения цены контракта, указанного в извещении об осуществлении



закупки и документации о закупке.

В извещении о проведении электронного аукциона указан источник
финансирования закупки: субсидия, выделяемая из федерального
бюджета, средства от приносящей доход деятельности.

Таким образом, Заказчик указал в извещении о проведении
электронного аукциона источник финансирования, что соответствует
требованиям п.2) ч.1 ст.42 Закона о контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8
ст.106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МД-КОНСАЛТИНГ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика
(подрядчика, исполнителя) в части подписания контракта
(извещение № 0318100024520000015).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в
течение трех месяцев с даты его принятия.

  

 


